§. XIV. Neque tamen omne in inquirendis vegetabilibus Aegyptiorum studium ad Magiam referre fas est, siquidem illum conatum non possum non magnopere approbare, quo mediante sensuum externorum ope de praestantia herbarum iudicarunt. Quin imo non erraverit, quicumque eos re-  
centi-

centiorum curam multis modis su perasse dixerit, dum praeter saporem & odorem, quos fere solos a Botanicis nostris adhiberi videas, illi quoque auditum visum, & tactum in subsidium vocaverunt. Auribus nimirum ex sono, cum percuterent plantas, acuto, gravi, tinnulo, obtuso, aspero, leni de compaginatae stirpis temperamento; manibus ex laevitate, asperitate, mollitie, hirsutie, duritie, scabrositate; oculis denique ex variis coloribus de virtutibus sub his integumentis latentibus iudicarunt, & sic constituto recte sensuum iudicio, haut incerto argumento effectus vegetabilium colligere accognoscere potuerunt.

§. XV. Verum enim vero quo rectius sese in hoc negotio gesserunt, tanto turpius ex omnium illorum qui plus sapere volunt sententia, in eo se dederunt, quod etiam per occulta similitudinum sigilla singulis rebus impressa, ante allegatas vires fuerint scrutati. Studiosae scilicet singularum plantarum characteres observabant, & cuiusnam humani corporis membrorum illi responderent, idemque exprimerent melius annotabant; eam postea illi membro maxime consentaneam esse putantes plantam, quae figura sua extrinseca, & analogam quaedam signatura id expressisset. Sic Paeoniae flores calici adhuc inclusos, Papaveris item capita capiti dicarunt, quod eius quaedam rudera repraesentarent: sic Euphrasiam, Caltham, Hieracium, Anthemini oculis conducere existimarunt, quod nescio quid ocularis rudimenti in illis reperirent: Dentariae radicem dentibus, Anthorae cordi, alias aliis attribuerunt membris, quas omnes studiosae collectas CROLLII exhibet Catalogus. Si quam itaque herbam, Cynosorchin v. g. genitalibus similem quoad figuram deprehendissent, eam generationis affectibus mederi certo certius sibi persuadebant, siquidem occulta sua signatura numen illud quod genitalibus praecesset, advocari credebant.

§. XVI.

¶. XVI. Pari quoque ratione herbarum succos, qui suc-  
cos siue humores humani corporis colore referebant, in illius  
humoris peccantis purgationem adhibebant. Hinc cro-  
ceis plantarum liquoribus bilem flavam, atris, purpurascenti-  
bus aut coeruleis nigram, albis pituitam, rubris sanguinem, la-  
tescentibus lac & sperma volebant curare. Ex quo colligere  
licet, hanc scientiam, non ut multi, quos inter *CONRINGIUS*,  
putant, a recentioribus inventam, sed *C. AGRIPPA & QVER-*  
*CETANO* testibus, ex orientalium monumentis denuo reuisci-  
tatam esse, cum apud *DIOSCORIDEM & PLINIUM* documen-  
ta huiusrei inveniuntur clarissima, adeoque ex Aegyptiorum  
nugis, si quas alat vanitates, attraxisse. Fateor equidem, me  
hic iudicium aliquandiu libentius suspendere malle, quam  
certi aliquid circa hoc de signaturis rerum argumentum decer-  
nere. Etsi enim ejus adversarii obiiciant, sequi ex hac, Ana-  
cardii e. g. fructum esse optimum cordiale, poma omnia egre-  
gium Cephalicum, pruna Aphrodisiacum, Esulae succum opti-  
mum lac generare, nil tamen eo obtinent, quam ut iis ogge-  
ratur quaestio, quam diu sit, quod Mercurius, Antimonium,  
Cinnabaris, Coriandri semina &c. ex venenorum catalogo ex-  
empta fuerint? Ut admodum placeat *BORRICHIVS lib. de Hermet.*  
*Aegypt. & Chemic. Scientia* ita differens: *Esto, non videantur respon-*  
*dere eventui figurae omnes, certe ignaviae, si verum fateri libet,*  
*humanae est, non accuratius adhuc inquisivisse, nequaquam signa-*  
*turae divinae, quam nihil otiose praeformasse existimandum.*